«Принято»
Педагогическим советом
Протокол №2
от «14»   октября  2024 г

«Утверждаю»
                             Директор МАОУ ДО ЦРТДиЮ

___________Валуева Т. В.
Приказ №  103

«14»   октября 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о количестве учащихся в объединениях, их возрастных категориях

и продолжительности учебных занятий в объединениях
по дополнительным общеразвивающим программам

различной направленности

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о количестве учащихся в объединениях, их
возрастных категориях и продолжительности учебных занятий в объединениях по
дополнительным общеразвивающим программам различной направленности
(далее – Положение) определяет количество учащихся в объединениях, их
возрастные категории и продолжительность учебных занятий в объединениях по
дополнительным общеразвивающим программам различной направленности, в том
числе адаптированным дополнительным общеразвивающим программам (далее –
Программы) в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного
образования Центр развития творчества детей и юношества Каменского района
Пензенской области (далее – Учреждение).

1.2. Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 г. № 629 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности
по дополнительным общеобразовательным программам»;

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 18 декабря 2020 года № 61573
«Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

1.3. Положение распространяется на:
учащихся;
родителей (законных представителей) учащихся;
педагогических работников, осуществляющих образовательную

деятельность по программам (далее – педагоги);
административных работников Учреждения.
1.4. Положение принимается на Педагогическом совете, вступает в силу с

момента его утверждения приказом директора  и действует бессрочно, до замены
новым Положением. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по
мере необходимости в соответствии с порядком, установленным Уставом
Учреждения.

2. Количество учащихся в объединениях

2.1. В Учреждении образовательная деятельность может осуществляться
по Программам технической, естественнонаучной,

физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-
гуманитарной направленности в объединениях по интересам: лабораториях,
студиях, творческих коллективах, театрах, мастерских (далее – объединения).

2.2. Объединение может состоять из одной или нескольких групп
учащихся.

2.3. Объединения могут быть сформированы в группы учащихся одного

3

возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы),
являющиеся основным составом объединения.

2.4. Занятия в объединениях могут проводиться по группам,
индивидуально или всем составом объединения.

2.5. Количество учащихся в объединениях по программам:

Направленность

(направления деятельности)
Программ

I год
обучения

II год

обучения

III и
последующие
года обучения

1. Художественная от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20
1.1. Объединения изобразительного и

декоративно-прикладного
искусства

от 15 до 30

от 12 до 25

от 10 до 20

1.2. Музыкальные и вокальные
объединения

от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

1.3. Хореографические объединения от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20
2. Техническая от 15 до 20 от 12 до 18 от 10 до 15
2.1. Объединения робототехники,

автомоделирование
от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

3. Физкультурно–спортивная от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15
4. Социально–гуманитарная от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15
4.1. Дошкольное  воспитание от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15
5. Туристско–краеведческая от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15
6. Естественнонаучная от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15

2.6. Численный состав вышеуказанных объединений может быть
уменьшен в следующих случаях:

при небольшой площади учебного помещения;
при недостаточном количестве детей, проживающих в сельской

местности;
при включении учащихся с ограниченными возможностями здоровья.

3. Возрастные категории учащихся

3.1. Возраст учащихся для приема в объединения на обучение по
Программам определяется самой Программой.

4. Продолжительность учебных занятий в объединениях

4.1. В объединениях по Программам продолжительность одного
занятия составляет:

для учащихся – 45 минут;
для дошкольников – 30 минут.
4.2. Расписание занятий составляется с учетом дневной и недельной

динамики умственной работоспособности учащихся.
4.3. Продолжительность учебных занятий для учащихся составляет:

N
п/п

Направленность
(направления деятельности)

Программ

Число
занятий в
неделю

Число и продолжительность занятий в
день

4

1. Художественная 1 - 3
1 - 3 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

1.1. Объединения
изобразительного и
декоративно-прикладного
искусства

1 - 3

1 - 4 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

1.2. Музыкальные и вокальные
объединения

1 - 3
1 - 3 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

1.3. Хореографические
объединения

1 - 4
1 - 2 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

2. Техническая
1 - 3

1 - 2 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

2.1. Объединения
робототехники,
автомоделирования

1 - 3

1 - 2 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

3. Физкультурно-спортивная
1 - 3

1 - 2 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

4. Социально-гуманитарная
1 - 2

1 - 3 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

4.1. Дошкольное воспитание  1 - 3 1 - 4 по 30 мин.
5. Туристско-краеведческая 1 - 4

1 - 2

занятия на
местности

в месяц

1 - 4 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников;
занятия на местности до 8 часов

6. Естественнонаучная
1 - 3

1 - 3 по 45 мин. для учащихся;
1 - 2 по 30 мин. для дошкольников;

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-16T22:19:58+0500